Si osserva inoltre come nel passo omiletico Maria subisca scandalo *proprio* a ragione dell'affetto nutrito per il figlio. L'amore materno mostrato ai piedi della croce costituisce la pietra d'inciampo. Lo stesso affetto umano che nel caso di Abramo costituiva la cifra della grandezza teologica dell'episodio biblico, impedisce a Maria di ergersi al di sopra del dolore e conquistare così lo statuto di modello.

Il caso della madre dei giovani di 2Mc conferma, come si vedrà, questa lettura, ma da una prospettiva contraria.

Dopo aver riportato con dovizia di particolari il martirio dei figli, Origene si sofferma brevemente sul coraggio mostrato dalla madre. L'esegeta mette in evidenza il particolare, registrato dal dettato biblico, della beffa della donna nei confronti di Antioco: di fronte alla richiesta del tiranno, che la esorta a convincere il figlio più giovane ed unico superstite a piegarsi al sacrificio, rifiutando le leggi patrie, la madre finge di accettare; ma esorta in realtà il giovane a resistere ed emulare i fratelli morti. La risolutezza della donna merita così una lode di Origene, perché « gocce di rugiada di pietà ed uno spirito di santità non permettevano che

---

<sup>558</sup> HLC XVII 6.7 (SC 87, 258): *Quid putamus, quod scandalizatis apostolis mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccata eius. Si autem omnes peccaverunt et indigent gloria Dei, iustificati gratia eius et redempti, utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est, quod nunc Simeon prophetat dicens: et tuam ipsius animam, quae scis absque viro peperisse et virginem, quae audisti a Gabriele: Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, pertransibit infidelitatis gladius et ambiguitatis mucrone ferieris, cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum, quem Filium Dei audieras et sciebas absque semine viri esse generatum, crucifigi et mori et suppliciiis humanis esse subiectum et ad postremum lacrimabiliter conquerentem atque dicentem: Pater, si possibile est, pertranseat calix iste a me. Et tuam ergo animam pertransibit gladius.*

attecchisse nelle sue viscere il fuoco materno, che divampa in molte donne nelle circostanze più dure da sopportare»<sup>559</sup>.

Il valore della madre dei giovani si dimostra dunque nella sua distanza dal comportamento usuale atteso dalle donne e dalle madri. In altri casi Origene spende parole di lode per donne che mostrano un contegno altrettanto risoluto, ove non più coraggioso, degli uomini. È il caso, ad esempio, dell'eroina Debora: in *HIud* IX.1 l'Alessandrino spende un passaggio omiletico a dimostrare come figure femminili carismatiche quali Giuditta surclassino il valore degli uomini, e come l'esempio di giovani martiri mostri quotidianamente la tempra di alcune di loro<sup>560</sup>.